Câmara .Municipal de Santa
Rua Coronel Garcia, 160 - Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16)3954-1666 -

ESTADO DE SÃO PAULO

e o-
a@camarasrviterbo.sp.gov.br

aillitst3- SC 	Ut1V

Pre.. ci4.rtt,e

1 -V 6,  / f 3

Sala das Sessõ s, 14

Luiz Miguel F, dúglr

Presidente da Câmara

INDICAÇÃO N° 129/1
Ementa: Sugere adequações na EMEF "Pra' Lourdes Pereira Massaro".

Senhores Vereadores,

D I C A M O S, nos termos
regimentais, com ciência ao douto Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito do Município de Santa Rosa de Viterbo, para que este tome as providências
necessárias, junto ao departamento competente, no sentido de verificar a possibilidade
de viabilizar para a E.M.E.F. "Prof Lourdes Pereira Massaro", o que abaixo segue:

- disponibilizar cones para impedir o tráfego de veículos na Rua João Nava, no horário
de entrada e saída de alunos,
- Colocar uma placa de "proibido estacionar" no horário das 06h30 às 07h30, das 11h30
às 12h30 e das 16h30 às 17h30, nas imediações da Escola;
- construir uma rampa que possibilite o acesso à quadra de esportes.

JUSTIFICATIVA

No dia 13/6/13, nós Vereadores, integrantes da Comissão
Permanente de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, juntamente com o Presidente
da Câmara Municipal estivemos visitando a EMEF "Prof Lourdes Pereira Massaro".
Percebemos que uma das maiores preocupações, principalmente dos pais dos alunos é
com o tráfego de veículos na Rua João Nava nos horários de entrada e saída de alunos e
se faz necessário proibir o trânsito, com urgência, a fim de evitar acidentes,
principalmente atropelamento de crianças. Verificamos também que não há placas de
"proibido estacionar" nos respectivos horários nas imediações e seria de suma
importância; pois a rua é estreita e de mão dupla e o estacionamento de veículos impede
uma visão melhor por parte das crianças. Vimos também que a escada que possibilita o
acesso à quadra de esportes é muito íngreme e é preciso construir uma rampa de acesso
para evitar acidentes.